ਇਸ ਇਲਾਕੇ ਨੂੰ ਜਿੱਤਣ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਬਣਾਈ ਰੱਖਣ ਲਈ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸੂਰਬੀਰ ਜਵਾਨਾਂ ਨੇ ਕਿਵੇਂ ਆਪਣੀਆਂ ਜਾਨਾਂ ਹੂਲੀਆਂ, ਵੈਰੀਆਂ ਨਾਲ ਟਾਕਰੇ ਵਿਚ ਖੰਡਾ ਖੜਕਾਇਆ, ਖਿੜੇ ਮੱਥੇ ਕੁਰਬਾਨੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਅਤੇ ਆਪਣੀ ਆਨ ਸ਼ਾਨ ਦਾ ਝੂਲਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ ਬਰਕਰਾਰ ਰੱਖਿਆ, ਉਸ ਦੀ ਕੁਝ ਕੁ ਵਿੱਥਿਆ 'ਸੀ-ਹਰਫੀਆਂ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਨਲਵਾ' ਵਿਚ ਅੱਗੇ ਪਾਠਕਾਂ ਦੀ ਭੇਟ ਹੈ।

ਇਨ੍ਹਾਂ ਸੀ-ਹਰਫੀਆਂ ਦੇ ਨਾਇਕ ਸਰਦਾਰ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਦਾ ਜਨਮ ਸੁੱਕਰਚੱਕੀਆ ਮਿਸਲ ਦੇ ਕੁਮੇਦਾਨ ਸਰਦਾਰ ਗੁਰਦਿਆਲ ਸਿੰਘ ਦੇ ਘਰ ਗੁਜਰਾਂਵਾਲੇ ਸੰਮਤ ੧੮੪੮ ਬਿ., ਸਨ ੧੭੯੧ ਈਸਵੀ ਨੂੰ ਹੋਇਆ। ਇਹ ਉਸ ਮਿਸਲ ਦੇ ਸਰਦਾਰ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਾਲੋਂ ਗਿਆਰਾਂ ਸਾਲ ਛੋਟੇ ਸਨ। ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਦੀ ਉਮਰ ਅਜੇ ਸਤ ਸਾਲ ਦੀ ਹੀ ਹੋਈ ਸੀ ਕਿ ਪਿਤਾ ਚਲਾਣਾ ਕਰ ਗਏ ਅਤੇ ਆਪ ਦੀ ਪਾਲਨਾ ਪੋਸਨਾ ਆਪ ਦੇ ਮਾਮਿਆਂ ਦੇ ਘਰ ਹੋਈ।

ਉਹ ਜ਼ਮਾਨਾ ਜੰਗਾਂ ਯੁਧਾਂ ਦਾ ਸੀ। ਹਰ ਪਾਸੇ ਸਰਦਾਰ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਾ ਡੰਕਾ ਵੱਜ ਰਿਹਾ ਸੀ। ਸਨ ੧੭੯੯ ਈ.

ਤੋਂ
ਅਜ਼ਾਦ ਬੰਦੇ
ਮ-ਹ, ਮਹੀਨਾ
ਮਾਹੀ, ਮੱਛੀ, ਮਛਲੀ
ਮਿਸਲ, ਵਾਂਗੂੰ
ਮਿਹਰ, ਮੋਹਰਬਾਨੀ, ਦਯਾ, ਕਿਰਪਾ, ਰਹਿਮ
ਮੁਸ਼ਕਲ, ਔਖ, ਔਖਾ
ਮਿਖ, ਮੇਖ, ਧੁਰ, ਆਕੜ
ਮੁਸਾਹਿਬ, ਸੋਹਬਤ ਵਿਚ ਰਹਿਣ ਵਾਲਾ
ਮੁਹਾਲ, ਮੁਸ਼ਕਲ, ਔਖਾ
ਮੁਕਾਮ, ਥਾਂ, ਟਿਕਾਣਾ, ਅੱਡਾ
ਮੁਖਤਿਸਰ, ਸੰਖੇਪ, ਸੰਕੋਚ, ਬੋੜਾ
ਮੁਜ਼ੱਫਰ ਖਾਨ, ਹਾਕਮ ਮੁਲਤਾਨ, ਜੋ ਸਿੰਘਾਂ ਦੇ
ਟਾਕਰੇ ਤੇ ਮੁਲਤਾਨ ਦੀ ਲੜਾਈ ਵਿਚ ੧੯
ਜੇਠ ਸੰਮਤ ੧੮੭੫ ਬਿ. ੩੦ ਮਈ ਸੰਨ
੧੮੧੮ ਈ. ਨੂੰ ਮਾਰਿਆ ਗਿਆ ਸੀ।
ਮੁਰੀਦ, ਪੱਕੇ ਇਰਾਦੇ ਵਾਲੇ, ਚੇਲਾ, ਸ਼ਾਗਿਰਦ,
ਸਾਥੀ, ਵਫ਼ਾਦਾਰ, ਅਨੁਸਾਰੀ
ਮੋਂਵਦਾ, ਸਮਾਉਂਦਾ
ਮੋਹਕਮ, ਪੱਕੀ, ਠੀਕ
ਮੁਜਰਮ, ਜੁਰਮ ਕਰਨ ਵਾਲਾ, ਅਪਰਾਧੀ,
ਕੁਕਰਮੀ
ਮੋਰ, ਮੋੜ, ਮੁੜਨਾ, ਪਿਛੇ ਨੂੰ ਹਟਣਾ

ਮੋਰਚਾ, ਮੂਰਚਾਲ, ਕੀੜੀ ਦੀ ਚਾਲੇ
ਹੌਲੀ ਹੌਲੀ ਅਗੇ ਨੂੰ ਸਰਕਾਉਣ ਵਾਲੇ
ਓਹਲੇ ਯਾ ਮਰੂੜੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪਿਛੇ ਲੁਕ ਕੇ
ਵੈਰੀ ਦਾ ਵਾਰ ਰੋਕਿਆ ਜਾਂਦਾ ਯਾ ਵੈਰੀ
ਪਰ ਵਾਰ ਕਰਨ ਦਾ ਸਮਾਂ ਉਡੀਕਿਆ
ਜਾਂਦਾ ਹੈ